
1 

 
 

 

C O M U N E  D I  S C I C L I 
Provincia di Ragusa 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  
 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  

 
 
                                                                                                                         
 
 
OGGETTO: Revoca determina n. 79 del 24/08/2010 avente ad oggetto:“Sospensione efficacia  
                      della determina n. 70 del 30/07/2010”. 
 

IL CAPO SETTORE 

Vista la propria determina n. 70 del 30/07/2010 con la quale sono stati  istituiti e/o confermati con 
decorrenza immediata, nell’ambito dei servizi del Settore, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del vigente 
regolamento  gli  uffici in essa indicati , affidandone conseguentemente  la responsabilità , ai sensi degli artt. 
4 - 5 - 6 e 7  della L.R. 30/04/1991 n. 10, al personale assegnato al Settore, anche sulla scorta delle 
esperienza maturate; 
Vista l’istanza del 07/08/2010, acquisita al protocollo generale dell’ente il 09/08/2010 al n. 24845 con la 
quale il dipendente dr. Savarino Giorgio, assegnato a questo Settore, chiede la revoca ed il riesame della 
determina n. 70 del 30/07/2010, invita il Capo Settore ad indicare le specifiche competenze tecniche e 
professionali idonee a determinare la istituzione di nuovi uffici e servizi,….la specifica motivazione degli atti 
che intende adottare, nel rispetto delle competenze attribuzioni e funzioni proprie dei destinatari; 
Vista la nota del 10/08/2010, acquisita al protocollo generale dell’ente  in pari al n. 25047, con la quale la 
CGIL - Funzione Pubblica di Ragusa, in riferimento alla determina n.70/2010, chiede fra l’altro, un incontro 
urgente al fine di prevenire ed evitare un'eventuale e possibile contenzioso sindacale e/o legale, dannoso sia 
per l'Ente che per il personale interessato;  
Vista la determina n. 79 del 24/08/2010, adottata dal Segretario Comunale in sostituzione della scrivente, 
assente per ferie, con la quale ha sospeso l’efficacia del superiore provvedimento “ fino alla definizione delle 
problematiche sottese alle richieste” del dipendente dr. Savarino Giorgio e della C.G.I.L. descritte nelle 
premesse della determina de quo; 
Visto il verbale della conferenza di organizzazione del 02/09/2010 inerente la determina n. 70 del 
30/07/2010 dal quale emerge, fra l’altro, che: 
- il Segretario Comunale ha sospeso la determina n. 70 del 30/07/2010 anche per i seguenti motivi che di 

seguito si trascrivono: 
• “come richiesto dalla CGIL con nota prot. 25047 del 10/08/2010”;  

- il rappresentante della CGIL dichiara di ritenere illegittimo detto provvedimento per i seguenti motivi: 
• scorporo dello Sportello Unico dal Servizio Attività Produttive; 
• assegnazione di personale in un servizio e con funzioni diverse rispetto al profilo professionale 

rivestito; 
• carenza di motivazione relativa al trasferimento del responsabile dal Servizio Cultura al Servizio 

Attività Produttive; 
Preso atto che tale doglianza è infondata e specula esclusivamente sul fatto che l’ufficio S.U.A.P. è stato 
trascritto, per mera svista,  al 1° capoverso del punto 1) della parte dispositiva della citata determina 
n.70/2010 anziché dopo l’elencazione  delle competenze inerenti il Servizio Attività Produttive Sportello 
Unico Finanziamenti Comunitari, all’interno del quale si inquadra; 
Evidenziato che in proposito nessuna obiezione è stata sollevata dal personale allorquando la bozza di detta  
determina, prima della stesura definitiva, è stata sottoposta alla visione del personale interessato ivi 
compreso il dr. Savarino; 
Ritenute infondate le motivazioni addotte dal rappresentante della CGIL in quanto: 
 
 

N. 104         del  26/10/2010 



2 

 
 

 

 
• nessuno scorporo risulta effettuato dalla scrivente,  ma è stato solo individuato l’ufficio S.U.A.P., ai 

sensi dell’art. 8, comma 7, del vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, così come approvato con la deliberazione di G.C. n.334/02 e modificato con 
deliberazione di G.C. n. 165 del 27/05/2008, secondo il quale spetta al Capo Settore individuare gli 
uffici nell’ambito dei servizi e nominare i responsabili degli uffici e dei servizi; 

• il citato art. 8 del vigente regolamento degli uffici e servizi stabilisce, fra l’altro, che ai servizi siano 
preposti dipendenti della cat. D. In atto fra il personale assegnato a questo Settore, con la decorrenza 
a fianco di ciascuno segnata,  oltre al Dr. Savarino  risultano presenti n.3 dipendenti appartenenti a 
tale categoria e precisamente: 

- sig. Parisi Giovanni – direttore del mercato Spinello - dal 26/02/2009; 
- prof. Vinci Mortillaro Vincenzo - dal 30/12/2009 
- sig.ra Verdirame Angela - dall’11/02/2010; 

• l’assegnazione della responsabilità del servizio Attività Produttive e Finanziamenti Comunitari al dr. 
Savarino G. scaturisce dal fatto che il medesimo, pur rivestendo il profilo professionale di animatore 
culturale, possiede una laurea in scienze politiche il cui programma di esami prevede materie 
attinenti le responsabilità affidategli;  

• con determina n. 28 del 01/08/2003 e successive determina di proroga (n. 41 del 01/08/2005) al dr. 
Savarino G., (per il periodo 01/08/2003 al 31/01/2006) è stata assegnata la responsabilità del Settore 
Sviluppo Economico in quanto “in possesso del diploma di laurea, dell’esperienza, dei requisiti 
culturali, delle attitudini e delle capacità professionali necessari per l’assegnazione di tale 
responsabilità”;  

• il Dott. Savarino è, tra i dipendenti inquadrati in Cat. “D”, quello con la maggiore anzianità di 
servizio, e l’unico dotato di specifica esperienza;  

• il Prof. Vinci Mortillaro Vincenzo proviene dai ruoli dei docenti dell’Istituto Magistrale di recente 
soppresso; 

• la sig.ra Verdirame Angela, non in possesso del titolo di laurea, proviene, anch’essa dal predetto 
Istituto di istruzione, dal ruolo amministrativo;  

• il Dott. Savarino è pertanto il dipendente in possesso dei maggiori requisiti per ricoprire la 
responsabilità ora affidatagli; 

Che, pertanto, l’avere assegnato la responsabilità di detto servizio al sopranominato funzionario consente 
alla scrivente di soddisfare le esigenze organizzative del settore e di valorizzare al meglio le capacità del 
dipendente per le competenze professionali acquisite nel tempo; 
Ricordato che: 

-  il comma 2°, dell’art.3, del C.c.n.l. del 31/03/1999, statuisce che, ai sensi dell’art.52 del D.Lgs. 
n.165/2001 «tutte le mansioni ascrivibili a ciascuna categoria, in quanto professionalmente 
equivalenti, sono esigibili» e, pertanto, l’assegnazione delle mansioni equivalenti è un atto del potere 
determinativo dell’oggetto del contratto di lavoro; 

- che il Consiglio di Stato, con la sentenza n.827/2001, ha sancito che il provvedimento modificativo 
delle mansioni dei dipendenti costituisce un mero atto di utilizzazione del personale e rientra 
nell’esercizio, da parte dell’Amministrazione, del suo potere discrezionale di organizzazione dei 
servizi; 

- che con la medesima sentenza il Consiglio di Stato ha chiarito che una P.A. può trasferire un 
dipendente da un “servizio” all’altro o conferirgli “nuove mansioni”, senza incorrere in «eccesso o in 
violazione di potere» purchè ricorrano concrete esigenze di organizzazione degli uffici; 

Ritenute, pertanto, infondate le richieste avanzate dalla CGIL e dal dipendente dr. Savarino;   
Valutato, pertanto, che il provvedimento adottato dal Segretario Comunale in sostituzione del Capo Settore, 
assente per ferie, va revocato, risultando con la presente determinazione definitivamente superate le 
eccezioni formulate dal Dott. Savarino; 
Considerato, inoltre, l’ urgente necessità di provvedere per  la completa organizzazione del settore,  al fine 
di garantire pienamente l’efficacia dell’azione  amministrativa, l’efficienza ed i risultati della gestione, 
eliminando ritardi ed intralci al celere raggiungimento degli obiettivi dell’Ente affidati al Settore; 
Vista la disposizione del Segretario Comunale n. 59 del 26/08/2010 con la quale la dipendente Portelli Maria 
Grazia, istruttore amministrativo cat. C, operante presso questo Settore, è stata assegnata all’Ufficio Staff; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 334 del 27/12/2002 e successive di modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Viste le LL.RR. nn. 48/91, 10/91, 7/92, 23/98 e 30/2000; 



3 

 
 

 

 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate: 
1. di revocare la determina n. 79 del 24/08/2010, adottata dal Segretario Comunale  in sostituzione della 

scrivente, assente per ferie, con la quale è stata sospesa l’efficacia della determina n. 70 del 30/07/2010 
relativa all’organizzazione del Settore Sviluppo Economico ed alla individuazione dei responsabili di  
procedimento ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 7 della L.R. 30/04/1991, n. 10; 

2. di confermare, conseguentemente, il contenuto della determina n. 70 del 30/07/2010 che qui 
integralmente si intende riportato con le seguenti precisazioni: 
 - la declaratoria  dell’ufficio  S.U.A.P.  deve  intendersi inserita  all’interno  del  Servizio  Attività            
      Produttive Sportello Unico Finanziamenti Comunitari, dopo l’elencazione delle competenze del    
      servizio medesimo; 

 - componente dell’ UFFICIO BENI MONUMENTALI viene individuata la sig.ra Raffoni Patrizia in    
sostituzione della dipendente Portelli Maria Grazia trasferita all’Ufficio Staff; 

 - il sottoelencato personale presterà la propria attività nei locali  a fianco di  ciascuno  specificati: 
     dr. Savarino Giorgio presso la sede del Settore Sviluppo Economico Via Lume n. 1; 
     prof. Vinci Mortillaro Vincenzo presso la sede di Palazzo Spadaro; 

3. di inviare copia della presente ai responsabili degli uffici e dei servizi, che ne accuseranno  ricevuta 
sull’originale,  e provvederanno immediatamente, a darne comunicazione al personale loro assegnato. 

4. di trasmetterne copia a: Sindaco, Vice Sindaco, Presidente del Consiglio, Assessore allo Sviluppo 
Economico, Assessore Beni ed Attività Culturali, Assessore al Turismo, Segretario Comunale, Capo 
Settore Affari Generali, OO.SS. Aziendali. 

           
          IL CAPO SETTORE     
                                                                                                                 Dott. ssa Enza G. Spataro 


